62) Vgl. Schloßer S. 52; „Tabul. nat. Sax.“ S. 439.

daz sie die egene Kaufleut dabei genzlich lassen beleibent und zu die egene zeit dawider kain Irrung noch beswezung tun in dsamen weg, daz meinen wir ernstlich. Mit urchund dis briwes. Geben ze Wien, an sand Oswalts-
tag. Anno domini millesimo quadringentesimo primo.

Aus der Bruckenthalischen Büchersammlung. Die Ur-
schrift im Nationalarchiv.

Aehnliche Schutzbriefe fremder Herrscher in Handels-
angelegenheiten finden sich auch für deutsche Städte häufig.
Vergl. Lacomblet: Urkundenbuch für die Geschichte des
Niederrheins 1, 265.

2.

Barbara, dei gratia Romanorum ac Hungariae
etc. regina fidelibus nostris universis et singulis Prae-
latis, Baronibus, Comitibus et Castelanis, Nobili-
bus eorumque officialibus, item civitatibus et libe-
ris villis, ipsarumque rectoribus, judicibus et vil-
licis nostris, tributariis, tricesimatoribus, tam re-
galibus, quam nostris réginalibus et aliorum quo-
rumcunque intra ambitum regni nostri tam in terris,
quam super aquis ubilibet constitutis et constituendis,
praesentium notitiam habituris, salutem et gra-
tiam. Ex querelosa significatione fidelium nostrorum,
providorum et circumspectorum virorum Jacobi filii
magistri civium de Cibinio, nec non Michaelis dicti
Hon de Segesvár, et Petri Buzar civium nostrorum
civitatum praedictarum, per eosdem in ipsorum ac
universorum civium et hospitum de eisdem,
item singulorum Saxonum septem sedium partium no-
strarum Transsilvanensium personis nobis facta no-
stra valde displicenter intellexit Serenitas, quod, li-
cet universos Saxones, ipsorum scilicet praedeces-
sores condam illustris princeps dominus Andre-
as, dictorum regnorum Hungariae, Dalmatiae etc.
rex, felicis recordationis, suis litteris mediantibus,

in anno domini millesimo ducentesimo vigesimo quarto
confectis et emanatis, ubique in regno nostro Hungariae praedicto a solutione cujuslibet tributi ex gratia sua speciali exemerit, ipsas quoque litteras Andreae regis alii reges praescripti regni Hungariae, ejusdem scilicet Andreae regis successores, nostri que praedecessores confirmaverint, imo ut dicitur dominus Sigismundus rex, conthoralis noster charissimus confirmasset, iidemque cives ac Saxones de rebus et bonis ipsorum a tempore praefixo huc usque in nullis tributorum locis tributum solverint, sed ipsi et eorum quilibet praemissa libertate et exemptione semper et omni tempore freti fuissent et gavisi, vos tamen contra hujusmodi ipsorum jura ac libertates et gratiarum praerogativas ab ipsis et eorum rebus ac bonis in dictis tributorum locis tributum recepissetis recipereque praeteuderetis in futurum. Supplicarunt itaque praefati Jacobus, Michael et Petrus ipsorum ac aliorum quorum supra nominibus Majestati nostrae humiliter et devote, ut ipsis superinde de condigno remedio providere dignaremur et opportuno. Verum quia nos dictum tributum a praecitatis civibus hospitibusque et Saxonibus contra praescriptas eorum libertates per vos recipere non velimus modo aliquali, ideo fidelitati vestrae firmissime praecipimus et mandamus, quatenus a modo imposterum contra libertates et gratiarum praerogativas dictorum civium et hospitum nec non caeterorum Saxonum, super eisdem vel alterum ipsorum nullum tributum, seu aliquam tributariam exactiōnem exigere vel recipi facere ullatenus praesummati vel ausi sitis modo aliquali. Secus non facturi. Alioquin commisimus et serie praesentium committimus comitibus illorum comitatuum, in quo, vel in quibus hujusmodi mandatorum nostrorum transgressores reperirentur, ut ipsi eos vel eorum alterum, comperta prius praemissorum veritate, ad praemissa

facienda, visis libertatis et gratiarum praerogativis eorundem civium et Saxonum, compellant et adstringant, aequitate svalente. Praesentes quoque post lecturam semper reddi edicimus praesentanti. Datum Budae feria tertia proxima post festum divisionis apostolorum, anno domini 1415.

Aus der im Nationalarchiv unter der Zahl 16. befindlichen Urkrist in „Tabul. nat. Sax.“ S. 37.

In einer der vorstehenden fast von Wort zu Wort gleichen Urkunde befiehlt dasselbe aus demselben Rechtsgrund in demselben Jahr auch König Sigismund.

3.

Nos Mathias, dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. memoriae commendamus per praesentes, quod ortu nuper coram nobis differentia inter fideles nostros honorabile capitulo ecclesiae Varadiensis ab una ac cives et universos mercatores libera- rum civitatum nostrarum, Budensis videlicet et Pe- stiensis ac Albensis; Posoniensis, Cassoviensis, Ci- biniensis, Brassoviensis, Colosvariensis, Bistricien- sis et Segesvar aliarumque liberarum civitatum tam praetacti regni nostri Hungariae quam partium Trans- silvanarum parte ab altera super tributo in civitate Varadiensi per dictum capitulo exigi solito, in cu- jus exactione praefati cives et mercatores se per ipsum capitulo nimium vexari et praeter mensuram debitae solutionis onerari lamentabantur, statueramus more pii et catholici principis quacstionem ipsam inter partes pro eorum quietudine, ex eo maxime, quod de quantitate solutionis ipsius tributi ex par- tium productis juribus nulla poterat haberi certitu- do, compositione arbitrativa vel limitatione summa- ria complanare; verum quia procuratores dicti ca- pituli, non parva ducti temeritate, adeo se difficil- les in ea re reddiderunt, ut nullam compositionem

nullamque limitationem et nullam prorsus pacis reformationem nomine ipsius capituli admitterent, volentes prout ex officio suscepti regiminis tenetur, injuste oppressos relevare et sine litibus impone-re, de consilio Praelatorum et Baronum nostrorum nobiscum in discussione causae existentium, commutationes rerum venalium, quae ante haec tempora in civitate Varadiensi praefata fieri solebant, quarumque occasione tributi ipsius exactio, cupiditate comite, de die in diem sine mensura et in grave civitatum nostrarum praejudicium adaueta fuit, de ipsa civitate Varadiensi in oppidum nimirum Debreczen vocatum, locum utputa mercantiis et commutationibus rerum earundem venalium omni commoditate competentem transferre decrevimus transtulimusque et transferimus praesentium per vigorem, inhibentes nihilominus praefatis omnibus civibus et mercatoribus praenarratarum liberarum civitatum nostrarum ac aliarum quarumcunque sub poena perpetuae infidelitatis et ablationis omnium rerum et honorum suorum, eisque districte praecipiendo mandamus, quatuus a modo et deinceps nullus omnino eorundem civium et mercatorum res suas commutandi vel vendendi causa in dictam civitatem Varadjensem deferre ad deponendum, aut inibi quoquo modo mercari audient, sed omnino volumus et mandamus, quod hujusmodi depositum et mercantias omnes et singuli generaliter in dicto oppido nostro Debreczen libere faciant et exerceant et nec securus facere praesupponant poena, sub praemissa. Quae omnia et singula ne aliquis per ignorantiam in errorem et contrahanc nostram determinationem deveniat, volumus et mandamus per forta et alia loca publica ubilibet proclamari. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Budae feria quinta proxima post festum visitationis gloriosae virginis Mariæ anno domini 1477.

„Privilegia Claudiop.“ S. 466.

Michael Orság de Guth regni Hungariae Palatinus - - licet saepe fati domini seu canonici praecattae ecclesiae Varadiensis, prout ex praehibitrum litterarum ultrarumque partium predictarum seriebus edocebamur, semper et ab antiquo a predictorum divisorum regum temporibus ex eorundem divisorum regum donationibus et concessionibus in dicta eorum civitate Varadiensi tributum habuisse et ad tempus habere; a cunctis etiam cujuscunque conditionis hominibus, mercatoribus scilicet et res venales deferentibus tributum verum et justum exigiri facere potuisse, demta tertia parte tributorum, a mercatoribus civibus scilicet et hospitibus ac incolis dictarum civitatum regalium partium Transsilvanarum exigi debendorum, in qua quidem tertia parte omnium tributorum in hoc regno ubivis exigi solitorum vigore praescriptarum litterarum predicti condam Aedreae regis et liberationis ejusdem, eo quod ante collationem seu donationem ipsius tertiae partis tributorum, per predictum olim dominum Ludovicum regem in dicto anno domini 1542 memoratae ecclesiae Varadiensi factam, adhuc ante annos centum ac decem et octo per antelatum dominum Andream regem paelibati cives regales partium Transsilvanarum ab omni tributaria exactione et solutione in hoc regno, prout ex ejusdem domini Andreac regis litterarum seriebus informabamur, exempti fuerunt et libertati, eosdem cives regales civitatum liberarum partium Transsilvanarum ab hujusmodi tertia parte omnium tributorum saepè fatorum dominorum seu canonicorum saepe dictae ecclesiae Varadiensis exemptos et libertatos esse pronunciamus ⁶³⁾). Sed quia iidem domini de capitulo

63) Die unmittelbar folgenden Worte „nunquam et in futurum semper exigi facere posse reperiabantur manifeste“, vielleicht nur ein Fehler der Abschrift, sind sinnlos.

ipsius ecclesiae Varadiensis, prout praefato domino nostro regi ac tandem nobis et nonnullis dominis et dissinitoribus causac praemissae, in ipsius causae determinatione nobiscum existentibus videbatur, hujusmodi eorum tributum in civitate ipsorum Varadiensi non omnino vero et justo modo, ut in aliis tributorum locis est consuetum, tributa eorum exigere soliti esse cernebantur; pro eo nos de speciali regio edicto, superinde nobis injuncto, assessorum etiam nostrorum sano ad id accedente consilio, in exactione seu solutione ipsius tributi infra scriptam limitationem duximus faciendam: quod singulas mercantias seu res mercatorum quorumcunque exactores tributorum singillatim examinare vel conspicere non habeant, sed de quibuscunque rebus mercimoniabilibus, quae vehuntur in curribus secundum exigentiam hujusmodi currus onerati, aut curruum onerariorum tributa exigantur modo infrascripto et quod de una et eadem re qualicunque duplex seu duo tributa nullo modo exigantur. Item primo ⁶⁴⁾ de curru pannis seu aliis mercantiis bene onerato exigatur florenus unus, demtis tributis portarum, pro quibus exigatur florenus medius tam in eundo, quam redeundo de curru tamen onerato, de curru vero vacuo exigantur denarii quatuor; item de curru usores deferente una particula usoris, vulgariter Sentheng vocitata; item tempore nundinarm de curribus piscium salsatorum unum pisces competentem, aliis vero temporibus unum denarium; item de curru lodicibus onerato denarii viginti quinque, item de curru ceparum duos denarios seu duo ligamina ceparum; item de curru ferrum deferente quartam partem floreni et duo ferra furcata; item de curru fruges deferente denarii quinque; item de curru lini vel canapi quatuor Rythas seu ligaturas, de minutis